(a) Rescribit Victorinus, *irruerant* pro *rugiebant*, ad Græc. *επιρροοντο* sive, ut ipse mavult, *επιρροοντα*. (b) Ms. Regina, *funiculum*, hic atque infra, sed et in Hebræo plurius est numerus: tum et

qui credidistis in Dominum Jesum, et Dei filium susceperitis, audite quæ dicant, et sequentis capituli sacramenta cognoscite. Quod autem secundum Septuaginta legitur: *Et pascam oves occisionis in terra Chanaan*, scis possumus intelligere: quod populum Judæorum, qui destinatus est morti, in toto orbe dispersum (hoc est, in terra Chanaan atque gentilium) pascat Dominus, et nutriat ad immolandum.

(Vers. 8, 9.) *Et assumpsi mihi duas virgas: unam vocavi decorem, et alteram vocavi funiculum* [Vulg. *funiculum*]; *et pavi gregem. Et succidi tres pastores in mense uno, et contracta est anima mea in eis: siquidem et anima eorum variavit in me. Et dixi: Non pascam vos; quod moritur, moriatur, et quod succiditur* **887** *succidatur, et reliqui devorent unumquisque carnem proximi sui*. LXX: *Et assumam mihi duas virgas: unam vocavi decorem, et alteram vocavi funiculum, et pascam oves. Et auferam tres pastores in mense uno, et ingrauescet anima mea super eos: siquidem et animæ eorum (a) rugiebant super me. Et dixi: Non pascam eos; quod moritur, moriatur, et quod deficit, deficiat, et reliqui devorent unumquisque carnes proximi sui*. Supra dixerat: Propter hoc, o pauperes gregis, et facta *ερωζωπίζω*, subaudiebatur, *attendite*, quia Libani portæ aperta sunt, et quercus Basan, abietes cedrique succisæ, et intulerat comminans: *Non parcam ultra super habitantes terræ, dicit Dominus*. Et hoc de uno Judaico populo dicitur videbatur, quod interfectis prophetis, etiam in Filium Dei mississet manus, et voce temeraria conclamasset: *Sanguis ejus super nos, et super filios nostros* (Math. xxvii, 25)! Nunc Creator universitatis et Dominus mysteria sui orbis exponit, et dicit duas habuisse se virgas, quarum alteram decorem vocaverit, alteram (b) funiculum, et in duabus vinculum paverit gregem: tres quoque pastores in uno mense succiderit, et contracta sit, sive indignata, aut (ut Septuaginta transtulerunt) *ingrauescet anima mea super eos*: haud dubium quin pastores significet, quos succidit in mense uno. Reddique causam cur pastoribus indignatus sit intantum, ut eos in uno mense succiderit: *Siquidem et anima, inquit, eorum variavit in me*. Et est sensus: Non me pleno animo dilexerunt: nec pastores mercenarii verum amavere pastorem: *Quia pastor bonus ponit animam suam pro ovibus suis* (Joan. x, 11). Quamobrem et ego indignatus sententiam protuli, et ad ipsos pastores, quos mea indignatione succideram, sive succisiss pastoribus ad relectum [Al. reliquum] gregem locutus sum: *Non pascam vos*; sed quod mortem elegit, sua voluntate moriatur, et se alterum devorent, mutuaque cæde dilanient. Hæc *επιρροοντο*; diximus, ut futuræ explanationis semitam sterneremus. Creator et pastor cujus oves cognoscunt vocem, et sequuntur eum, duas sibi as-